Để vớt vát lại
chút nào uy tín và hoá giải một phần những
thiệt hại do nhóm chống đối gây ra, Hoàng Đế
Thạch Đỗ Ma cho triệu tập các quan cận thần
trung tín hầu tìm biện pháp đối phó. Sau nhiều
ngày hội họp, bàn thảo, Triều đình bắt đầu cho
thực hiện kế hoạch thâm độc nhằm đánh lạc
hướng cuộc tranh đấu của người Hoài Quốc tại
Doanh Tuẫn Giáo.

Buổi chiều ngày 20 tháng 11 năm Bính Dần
1986, trong lúc Bạc Trang Hán Tử đang ngồi
đọc sách trong thư phòng thì người bưu trạm
hộc tốc gõ cửa trao cho Ông một mật thư hoả
tốc có đóng dấu triện của Dinh Tể Tướng. Bạc
Trang Hán Tử vội mở ra xem thì bắt gặp một
bức thư với thủ bút của Tể Tướng Xú Uế Vân.

Để tỏ thiện chí, hai cao thủ của Chân Lý Thái
Bình hứa sẽ cố gắng cho sửa đổi những gì xét
thấy là không đúng trong việc cắt nghĩa chính
sách của Triều đình. Cả ba đều đồng ý sẽ tái
đấu vào ngày 5 tháng 12 năm Bính Dần 1986.

Âm
mưu của họ bị đập tan thêm một lần nữa . . .

7.2 QUYẾT TÂM GIỮ TRẤN

Đúng như dự đoán của Bang Phòng Thủ Chân
Lý và Thái Bình, Triều đình và Lộ Dung cố gắng
nắm quyền chủ động tại các Đền Thờ vào cuối
tháng 11 năm Bính Dần 1986. Dựa vào tờ sớ
phúc trình của Chưởng Môn Nguyên Đức Thiệp,
những người ủng hộ Lộ Dung tin tưởng rằng họ
có thể giành lấy quyền kiểm soát tại các buổi tế

khôn khéo ngăn chận việc những người do
Triều đình cắt cử đi thâu thuế để tránh cảnh
hỗn loạn có thể xảy ra vì sự chống đối của
những người thuộc Doanh Tuẫn Giáo.

Tối ngày 29 tháng 11 năm Bính Dần 1986,
những thủ hạ Lộ Dung kéo đến Đền Thờ Nữ
Vương Thái Bình thật sớm, dáng điệu hăng hái,
bố trí khắp nơi trong Đền Thờ, chuẩn bị thi
hành kế hoạch. Chúng cho người quan sát và
canh gác các nơi đang để những giỏ thâu thuế.
Không may cho chúng là vị Tổng Trấn bản xứ
của Đền Thờ Nữ Vương Thái Bình linh cảm sẽ
có chuyện chẳng lành xảy ra nếu ông không
can thiệp gấp.

của một buổi trưa rực nắng, đoàn chiến mã từ
Doanh Tuẫn Giáo cuốn thốc bụi mù trực chỉ
Đền Thờ Nhất Thể Tam Vị. Đây là lần di quân
đông đảo nhất của Chân Lý Thái Bình kể từ sau
ngày Lễ Trao Gươm 16 tháng 8 năm Bính Dần
1986. Khí thế của nhóm nghĩa quân hôm ấy lên
thật cao vì tin tức cuối cùng cho thấy thủ hạ của
Lộ Dung sẽ “Tổng vùng lên” bằng mọi giá.
Cuộc giao tranh chỉ còn trong đường tơ kẻ tóc.
Đoàn người ngựa của Chân Lý Thái Bình vừa
đến cổng Đền Thờ liền phân tán, len lõi vào
những chỗ quan yếu.

biết rằng nếu buổi tế vẫn được tiếp diễn thì dù
bọn Chân Lý Thái Bình có tẩy chay đóng thuế,
ta vẫn còn thâu về được vài chục quan tiền. Bây
giờ buổi tế đã huỷ bỏ thì lấy tiền đâu bù vào
chỗ thiếu hụt đó. Rõ là một đám báo cô”.

7.3 HỘI NGHỊ TAN VỠ

Ngày 5 tháng 12 năm Bính Dần 1986, vào
khoảng giờ Ngọ, không khí tại Doanh Tuẫn
Giáo đột nhiên sôi động. Một số nghĩa quân và
dân chúng của Bang Phòng Thủ Chân Lý và
Thái Bình bỏ dở những công việc thường nhật,
kéo nhau về tập họp tại Doanh phủ để chuẩn
bị cho cuộc tỉ võ đã được giao ước giữa Tể
Tướng Xú Uế Vân và hai thủ lãnh của họ sẽ
diễn ra vào buổi chiều.

Trấn Cẩm Báo, ải địa đầu của Doanh Tuẫn
Giáo, nơi chứng kiến những cuộc biến động kể
từ ngày lập Trấn thêm một lần nữa ghi dấu sự
rạn nứt giữa Triều đình và người Hoài Quốc.
Một bên vì thể diện của những người đang nắm
giữ quyền hành, một bên vì những thỉnh
nguyện chính đáng cần phải thực hiện, cả hai
đều bước tới lằn ranh cuối cùng. Tờ mờ sáng
ngày mồng 7 tháng 12 năm Bính Dần 1986, lực
lượng hai bên tràn ngập hội đường của Đền Thờ
Sanh Lưu Xinh của Trấn Cẩm Báo. Quân Cảnh
Bị cũng được điều động đến sân tiền đường
thật đông sẵn sàng đối phó với những cuộc

29 / 67

Thời Kỳ Vong Quốc - Chương 7

T&#225;c Gi&#7843;: Sử gia Tôn Thất Thiệt
Th&#7913; S&#225;u, 22 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2010 09:12

Tuy nhiên ảnh hưởng của
bài hát hôm ấy cũng chất chứa một điều gì u
uất, than vãn cho thân phận lạc loài của một
thân phận bất hạnh.

Chiều ngày mồng 7 tháng 12 năm Bính Dần
1986, buổi tế tự tại Đền Thờ Nhất Thể Tam Vị
ở Trấn Bắc Hồ Sinh cũng chỉ như giọt nước đổ
vào một ly nước đã tràn. Buổi tế tự đáng lý phải
được huỷ bỏ ngay từ lúc lực lượng hai bên kéo
đến Đền Thờ vì mọi người đã tiên đoán kết quả
sẽ xảy ra như thế nào.

7.5 GƯƠNG ANH DŨNG

Vương Quốc Hồ Sinh, mùa Đông năm Bính
Dần 1986, thời tiết có vẻ lạnh lẽo hơn mọi năm.
Bầu trời lúc nào cũng ảm đạm, xám xịt như phủ
màu tang. Không một ánh nắng. Đêm dài tưởng
như vô tận. Gió lạnh từ phương Bắc kéo về buốt
giá, se thắt.

Ngoại cảnh có tang thương thay đổi nhưng lòng
người Hoài Quốc trước sau như một.

7.6 NGHI BINH

Tờ mờ sáng ngày 14 tháng 12 năm Bính Dần
1986, khi sương mù dầy đặc trên các đường
phố và khí lạnh vẫn còn bao trùm các trang trại,
đoàn người ngựa của Chân Lý Thái Bình đã tề
tựu trước sân tiền đường của Doanh Tuẫn Giáo.
Cuối tuần lễ đó, vì các buổi tế tự của người Hoài
Quốc tại các Trấn đã bị Triều đình ngăn cấm.

Cũng trong khuôn khổ mừng đại lễ Giáng
Trần, Bang Phòng Thủ Chân Lý Thái Bình
quyết định tung ra hai chiêu thức ngoạn mục
khiến Hoàng Đế Thạch Đỗ Ma trở nên bối rối.
Thứ nhất, những người lãnh đạo của Chân Lý
Thái Bình âm thầm liên lạc với một vị Tổng
Trấn người bản xứ đang trấn nhậm một Đền thờ
để tổ chức một buổi đại tế cho người Hoài Quốc
vào đêm chính lễ 24 tháng 12 năm Bính Dần
1986 tại Đền thờ của ông ta. Được biết lệnh
cấm tế tự bằng ngôn ngữ Hoài Quốc đã được
ban hành cách đó hai tuần và được tất cả các
quan lại trong Vương quốc Hồ Sinh thi hành.

Khi sớ và thư mời
được gửi, công luận nhiệt liệt hoan nghênh việc
làm của Doanh Tuẫn Giáo, cùng lúc toàn thể
dân chúng Hoài Quốc đặt tất cả niềm hy vọng
vào sự phúc đáp của Triều đình và Lộ Dung.
Tất cả đều chờ đợi trong sự hồi hộp . . .

7.8 DOANH TUẪN GIÁO VÀ ĐẠI LỄ GIÁNG
TRẦN

Năm Bính Dần 1986 đánh dấu 12 năm người
Hoài Quốc mừng đại lễ Giáng Trần trên đất

Những năm trước đó, dưới sự
cai trị của Tổng Trấn Bình Viễn An, người Hoài
Quốc tại Doanh Tuẫn Giáo vẫn tổ chức đại lễ
mừng Thiên Sai Giáo Chủ giáng trần bằng các
cuộc tế lễ long trọng và nhạc hội tưng bừng.
Năm Bính Dần 1986, mặc dầu đang trải qua
một giai đoạn vô cùng khó khăn, các võ quan
bị Triều đình đưa đi khỏi Doan Phủ, tinh thần
dân chúng đối với ngày đại lễ vẫn không có gì
thay đổi. Trái lại sự vắng bóng những người
lãnh đạo tinh thần càng làm cho dân chúng
cảm thấy gần gũi nhau hơn và tinh thần đoàn
kết ngày càng lên cao.